

1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO, QUE ENTRE SÍ FAZEM A SECRETARIA EXECEUTIVA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA E. V. DE MELO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 10.725.339/0001-09, COMO A SEGUIR EXPOSTO.

O MUNICÍPIO DE ALMEIRIM/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, entidade de Direito Público, com CNPJ nº 23.730.232/0001-09, com sede na Rodovia Almeirim Panaicá, nº 2397, Centro, Cep: 68.230-000, Almeirim, Estado do Pará, ora denominado de CONTRATANTE, representado pelo **Sr. ALDENIS RODRIGUES DA SILVA**, portador da Carteira de Identidade nº 4278089 – SSP/PA, e CPF nº 757.742.242-87, residente e domiciliado Travessa 1º de Maio, nº 818, Bairro Buritizal, CEP 68.230-000, na cidade de Almeirim/PA, do outro lado a empresa **E. V. DE MELO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita com CNPJ: **10.725.339/0001-09**, sediada na Rua Vereador José Santana da Fonseca, nº 1572, Bairro Palhal, CEP: 68.230-000, na cidade de Almeirim/PA, denominada CONTRATADA, representada pela Sra. EDICLEYDE VIANA DE MELO portador da Carteira de Identidade nº 3798630 SSP/PA, e CPF nº 639.382.002.00, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de acréscimo de quantitativo de seu objeto ao **Contrato Nº. 2022-0627002-SEDUC-PMA**, na forma do Art. 65, I, b e § 1º, da Lei nº. 8.666/93, in verbis, as normas de direito comum no que forem aplicáveis

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente termo aditivo tem como objeto o 1º Termo Aditivo para acréscimo de 25 % no quantitativo **do CONTRATO Nº 22022-0627002-SEDUC-PMA**, a Contratação de Pessoa Jurídica para Aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar, afim de suprir as necessidades da Secretaria Executiva de Educação do Município de Almeirim/PA, a qual tem fundamentação legal no Art. 65, I, b e § 1º, da Lei nº. 8.666/93.

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes

casos:

§ 1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRESCIMO CONTRATUAL

2.1. Os preços unitários fixados no presente processo administrativo que celebram o termo aditivo para acréscimo quantitativo de seu objeto ao **CONTRATO Nº. 2022-0627002-SEDUC**, mantem-se o mesmo do contrato original, onde por este termo aditivo do contrato original terá acréscimo de quantitativo o que corresponde a 25% do valor original do contrato.

E. V. DE MELO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita com CNPJ: 10.725.339/0001-09						
Código	Produto	Unid	MARCA/	Valor Unitário	Qtd de 25%	Valor de 25%
2	ACHOCOLATADO EM PÓ instantâneo, tradicional, contendo açúcar, cacau, extrato de malte, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas, lecitina de soja e aromatizantes. Embalagem primária em saco plástico em polietileno ou lata, termos soldado, com capacidade para 400g,	UN	DOÇURA	R\$ 4,78	600	R\$ 2.868,00
3	ALHO IN NATURA, bulbo de tamanho médio, com características íntegras e de Primeira qualidade, isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Embalagem de 1kg acondicionadas.	KG	IN NATURA	R\$ 24,98	825	R\$ 20.608,50
5	ARROZ BRANCO POLIDO TIPO I subgrupo polido, classe longo fino, agulha, tipo 1, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno transparente, original de fábrica, com capacidade para 01 kg.	KG	CONDE	R\$ 4,69	4550	R\$ 21.339,50
6	ARROZ LONGO FINO TIPO II subgrupo polido, classe longo fino, agulha, tipo 2, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno transparente, original de fábrica, com capacidade para 01 kg.	KG	CONDE	R\$ 4,45	700	R\$ 3.115,00
7	AZEITE DE DENDÊ, produto obtido do óleo de palma bruto extraído do mesocarpo do fruto da palmeira, Elaeis	UN	ANA BAIANA	R\$ 4,49	287	R\$ 1.288,63

	guineensis Jacq., através de processos de prensagem mecânica (frio) adequados. Cor: Avermelhado na forma líquida e amarelo na forma sólida. Visual: Produto homogêneo, límpido e isento de impurezas a 50° C. Aroma: Característico de óleo de dendê Sabor: Característico de óleo de dendê. Livre de ranço. Embalagem contendo 200 ml.					
8	BATATA INGLESA IN NATURA nova, de 1ª qualidade, tamanho grande, limpa, firmes, livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa, sem alterações verdes ou brotando.	KG	IN NATURA	R\$ 7,75	375	R\$ 2.906,25
9	BATATA DOCE Batata doce de boa qualidade, isenta de sujidades ou corpos estranhos.	KG	IN NATURA	R\$ 7,25	787	R\$ 5.705,75
10	BISCOITO- tipo cream cracker, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, embalagem dupla, resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - cnpa, pacote 400 g.	PC	TRIGOLINO	R\$ 4,15	992	R\$ 4.116,80
11	CARNE BOVINA MOÍDA, de 1ª qualidade, isenta de cartilagens e ossos, a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e Ministério de Agricultura. Deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Peso de cada embalagem deverá ser de no mínimo 1 kg.	KG	IN NATURA	R\$ 50,25	2604	R\$ 130.851,00
12	CARNE BOVINA PURA SEM OSSO de 1ª qualidade. A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e Ministério de Agricultura. Deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Com até 5% de gordura, de primeira qualidade, embalagem plástica de até 1kg, acondicionado em cubas refrigeradas. Abatido no dia da entrega.	KG	IN NATURA	R\$ 50,25	1488	R\$ 74.772,00
13	CARNE BOVINA SALGADA CURADA E RESSECADA (Charque). Ingredientes:	PC	JAU PRIME	R\$ 21,70	1550	R\$ 33.635,00

	carne bovina, sal, antioxidantes, estabilizantes e conservantes. Tipo Jerked beff, de Ponta de agulha. Embalagem termos soldada com peso líquido de 500g. Produto registrado conforme legislação.					
14	CEBOLA BRANCA OU ROXA, bulbo de tamanho médio, com Características íntegras e de primeira qualidade, isentos de sujidades, Insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica, embalagem de 1kg acondicionadas.	KG	IN NATURA	R\$ 6,69	1327,75	R\$ 8.882,65
15	CANELA EM PÓ Produto alimentício em pó fino, puro. Deve apresentar coloração marrom claro, cheiro aromático e sabor característico de canela, em embalagem de 50g.	UN	MARIZA	R\$ 5,25	1500	R\$ 7.875,00
16	CENOURA IN NATURA Raiz tuberosa, succulenta, de tamanho médio no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, escovada, coloração uniforme, isentas de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico, em embalagem de 1kg.	KG	IN NATURA	R\$ 9,80	486	R\$ 4.762,80
20	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA TIPO MILHARINA - Produto obtido pela moagem do grão de milho de 1ª qualidade, devendo ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de terra e parasitos. Produto composto de 100% de milho flocado, amarelo, livre de umidade. Embalagem de polietileno transparente original de fábrica, com embalagem de 500g.	UN	BONOMILHO	R\$ 2,25	831	R\$ 1.869,75
23	FEIJÃO RAJADO TIPO 1, rajado, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Embalagem polietileno transparente original de fábrica com capacidade para 01 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	KG	CONDE	R\$ 10,49	2275	R\$ 23.864,75
26	LEITE DE COCO produto obtido da emulsão aquosa extraída do endosperma do fruto do coqueiro (Cocos nucifera L.), através de processo tecnológico adequado. Embalagem de 200 ml.	UN	ANA BAIANA	R\$ 2,49	496	R\$ 1.235,04
27	MAÇA - maçã, vermelha nacional, em caixa, 1ª qualidade, íntegra e firme, com peso de 1 kg.	KG	IN NATURA	R\$ 12,35	1500	R\$ 18.525,00
28	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina. Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de polietileno	PC	AMBRA	R\$ 3,29	409	R\$ 1.345,61

	transparente de 500g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.					
29	MACARRÃO TIPO MASSA PARA SOPA produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina. Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de polietileno transparente de 500g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	PC	BRANDINI	R\$ 4,98	2025	R\$ 10.084,50
32	OVOS BRANCOS MÉDIOS Tipo médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica e embalagem secundária de papelão resistente, cartelas contendo 30 unidades não reutilizadas. Produto isenta de rachaduras, estofamento da câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Validade: mínima de 12 meses. Registro no Ministério da Agricultura e inspecionado pelo nome do produtor.	UN	PAVÃO	R\$ 26,00	2116	R\$ 55.016,00
34	PÉ DE MOLEQUE doce de amendoim composto de amendoim moído, amendoim em grãos, açúcar, água, sal e conservante, no formato de pequenos retângulos, acondicionados em embalagens de plástico de 800g, contendo 50 unidades de 16g.	UN	ROCKITAS	R\$ 33,90	323	R\$ 10.949,70
36	PROTEÍNA DE SOJA CLARA texturizada, de boa qualidade. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem contendo 500 g.	UN	FRUTASUL	R\$ 11,20	131	R\$ 1.467,20
37	PROTEÍNA DE SOJA ESCURA texturizada, de boa qualidade. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem contendo 500 g	UN	FRUTASUL	R\$ 11,10	131	R\$ 1.454,10
40	SUCO INDUSTRIALIZADO DE CAJÚ, Suco de caju integral, sem adição de água, açúcar e conservantes, embalagem em garrafa de 500ml.	UN	JANDAIA	R\$ 2,19	625	R\$ 1.368,75
41	TOMATE IN NATURA-Aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, graúda, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionado em sacos plásticos por quilo.	KG	IN NATURAL	R\$ 8,94	1750	R\$ 15.645,00
42	VINAGRE DE ALCOOL 750ML mistura, em recipientes adequados de vinagre de álcool com suco de limão natural e assim deixado durante um período, no qual os seus componentes interagem e se harmonizam. padronizado, filtrado,	UN	TIO BETO	R\$ 2,14	750	R\$ 1.605,00

pasteurizado e envasado. com acidez de 4,15%. embalagem plástica/garrafa pet com capacidade de 750ml. é um produto: sem corantes, sem essências. e sem adição de açúcares					
TOTAL ADITIVADO					R\$ 467.157,28

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas com a execução deste Termo Aditivo correrão à conta dos Projetos de Atividades e Elemento de Despesa referenciado na dotação orçamentária 2023 estipulada no presente processo administrativo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Órgão:	05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade:	0501 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Ação:	12.122.0009.2.117 – Manut. da Secret. Exec. de Educação. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / Fonte: 15001001. 12.122.0009.2-118 – Manut. do Fundo Municipal de Educação – FME 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / Fonte: 15001001. 12.306.0011.2.123 – Manut. do Progr. de Aliment. Escolar PNAE/Fundamental. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / Fonte: 15001001, Fonte: 15520000. 12.306.0011.2.124 – Manut. do Progr. de Aliment. Escolar - PNAE/EJA. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / Fonte: 15001001. 12.306.0011.2.125 – Manut. do Progr. de Aliment. Escolar PNAE/Creche. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / Fonte: 15520000. 12.306.0011.2.126 – Manut. do Progr. de Alim. Escolar Brasil na Escola/Fundamental. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / Fonte: 15520000. 12.306.0011.2.127 – Manut. do Progr. de Alim. Esc. -Pnae/Pré-Escolar (Infantil). 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / Fonte: 15520000. 12.306.0011.2.128 – Manut. do Progr. de Alim. Esc. -PNAE/Ensino Médio. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / Fonte: 15001001. 12.306.0011.2.129 – Manut. do Progr. de Alim. Escolar Educação Especial. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / Fonte: 15520000. 12.361.0009.2.130 – Manutenção do Ensino Fundamental. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / Fonte: 15001001. 12.361.0011.2.144 – Manutenção da Alimentação Escolar Progr. Tempo de Aprender Edu. Básica. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / Fonte: 15001001, Fonte: 15520000. 12.365.0009.2.157 – Manut. da Educ. Infantil Creches. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / Fonte: 15690000. 12.366.0009.2.159 – Manut. da Educ. Jovens e Adultos - EJA. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / Fonte: 15690000.

	12.367.0009.2.160 – Manutenção da Educação Especial. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / Fonte: 15001001.
--	---

4.CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

4.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e disposições do Contrato original, desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.

E, por estarem de pleno acordo com as Cláusulas acima, firmam o presente 1º Termo Aditivo CONTRATO Nº 2022-0627002-SEDUC, de mesmo teor e forma, e por estarem justas e CONTRATADAS, assinam manuscrito ou digitalmente em Almeirim/PA o presente instrumento, para que surta os seus efeitos legais.

Almeirim-PA, 25 de abril de 2023.

ALDENIS RODRIGUES DA SILVA

Secretaria Executiva de Educação

Contratante

E. V. DE MELO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 10.725.339/0001-09

Contratado